П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. ФИО2 18 апреля 2024 года

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего ФИО15

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры ФИО14,

защитника ФИО13,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> р.

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего- самозанят, холост, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 06 ноября 2023 года примерно в 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил во временное пользование от ФИО3 №1 для покупки продуктов питания, банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР», соответствующую расчетному счету №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО2, 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, где затем он (ФИО1) осуществив покупки продуктов питания, не вернул ФИО3 №1 вышеуказанную банковскую карту, с целью дальнейшего ее использования при хищении денежных средств с принадлежащих ФИО3 №1 банковских кредитных карт: кредитная карта АО «Альфа-Банк» №, соответствующая расчетному счету №, оформленная ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №1 с установленным кредитным лимитом в сумме 50 000 рублей и кредитная карта АО «Альфа-Банк» №, соответствующая счету №, оформленная ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя ФИО3 №1, с установленным кредитным лимитом в сумме 200 000 рублей. 

После чего ФИО1, имея преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, 06 ноября 2023 года примерно в 13 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотового связи АО «Тинькофф Банк», имеющий абонентский номер № скачал на вышеуказанный мобильный телефон, приложение АО «Альфа-Банк», куда затем ввел данные банковской карты АО «Альфа-Банк» №, полученной от ФИО3 №1 при вышеописанных обстоятельств, для дальнейшего ее использования при хищении денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1

В продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, 06 ноября 2023 года примерно в 13 часов 00 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, используя с разрешения ФИО3 №1, принадлежащий последней мобильный телефон марки и модели 

<

данные изъяты>, черного цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи ООО «Теле 2», имеющий абонентский № и достоверно зная код от вышеуказанного мобильного телефона, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, осуществил без разрешения ФИО3 №1 переоформление абонентского номера, прикрепленного к вышеуказанным трем банковским картам, открытых в АО «Альфа-Банк» и принадлежащих ФИО3 №1, заменив абонентский номер №, находящейся в пользовании у последней на абонентский номер №, находящейся в пользовании у ФИО1 

После чего, ФИО1, 06 ноября 2023 года примерно в 13 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО2, р.

<

адрес>, в продолжении своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, установив на принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефон приложение АО «Альфа-Банк», тем самым получил доступ к денежным средствам, принадлежащих ФИО3 №1, хранящихся на кредитной карте АО «Альфа-Банк» №, соответствующей банковскому счету №, оформленному ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №1, с установленным кредитным лимитом в сумме 50 000 рублей и кредитной карте АО «Альфа-Банк» №, соответствующей банковскому счету №, оформленному ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя ФИО3 №1, с установленным кредитным лимитом в сумме 200 000 рублей.

После чего, 07 ноября 2023 года, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с вышеуказанных кредитных карт, ФИО1, используя установленное приложение АО «Альфа-Банк», на принадлежащем ему мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотового связи АО «Тинькофф Банк», имеющий абонентский №, осуществил перевод денежных средств с кредитной карты АО «Альфа-Банк» №, соответствующей банковскому счету №, оформленному ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №1 на дебетовую банковскую карта АО «Альфа-банк» №, платёжной системы «МИР», соответствующую расчетному счету №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, в 10 часов 00 минут на сумму 2 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 268 рублей 00 копеек, в 10 часов 05 минут на сумму 5 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 445 рублей 00 копеек, в 10 часов 10 минут на сумму 10 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 740 рублей 00 копеек, в 10 часов 15 минут на сумму 10 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 740 рублей 00 копеек.

В продолжение преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с вышеуказанных кредитных карт, принадлежащих ФИО3 №1, 07 ноября 2023 года примерно в 10 часов 20 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, используя установленное приложение АО «Альфа-Банк», на принадлежащем ему мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотового связи АО «Тинькофф Банк», имеющий абонентский №, осуществил перевод денежных средств с кредитной карты АО «Альфа-Банк» №, соответствующей банковскому счету 40№, оформленному ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес> на кредитную карту АО «Альфа-Банк» №, соответствующую счету №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №1, на кредитную карту АО «Альфа-Банк» №, соответствующей банковскому счету №, на сумму 5 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 445 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1 в продолжение преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение переведенных при вышеописанных обстоятельствах, денежных средств с вышеуказанной кредитной карты АО «Альфа-Банк», принадлежащей ФИО3 №1, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды преступным путем, осуществил оплаты покупок товаров и услуг на территории 

<

адрес>, используя дебетовую банковскую карта АО «Альфа-банк» №, платёжной системы «МИР», соответствующую расчетному счету №, открытую 17.12.2022 в отделении АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО2, 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, на которую ранее перевел принадлежащие ФИО3 №1 денежные средства, при этом применяя систему бесконтактной оплаты, не предусматривающую использование пин-кода:

- 07 ноября 2023 года, находясь в магазине АО «Агроторг Пятерочка», расположенном по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> строение 1 А, осуществил оплату товара в 11 часов 04 минуты на сумму 683 рубля 46 копеек. 

- 07 ноября 2023 года, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> осуществил снятие денежных средств через банкомат АТМ № 60017641, установленный в вышеуказанном отделении банка, в 11 часов 19 минут на сумму 1 300 рублей 00 копеек.

- 07 ноября 2023 года, находясь в магазине АО «Дикси», расположенном по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...>, осуществил оплату товара в 15 часов 31 минуту на сумму 797 рублей 68 копеек. 

- 07 ноября 2023 года, находясь на территории железнодорожной станции «Столбовая», расположенной по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...>, осуществил оплату проезда на электропоезде в 16 часов 00 минут на сумму 78 рублей 00 копеек. 

- 07 ноября 2023 года, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, осуществил оплату товара в 16 часов 48 минут на сумму 4 300 рублей 00 копеек.

- 07 ноября 2023 года, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, осуществил оплату товара в 20 часов 31 минуту на сумму 931 рубль 28 копеек.

- 07 ноября 2023 года, находясь в магазине АО Тандер «Магнит», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, осуществил оплату товара в 22 часа15 минут на сумму 752 рубля 94копейки.

- 07 ноября 2023 года, находясь в помещении гостиницы «Дива», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> «а» осуществил оплату проживания путем банковского перевода с дебетовой банковской карты АО «Альфа-банк» №, платёжной системы «МИР», соответствующую расчетному счету №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, соответствующую банковскому счету №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, в 23 часа 07 минут на сумму 3000 рублей 00 копеек, комиссия за использование карты при переводе со счета составила 327 рублей 00 копеек, в 23 часа 12 минут на сумму 2900 рублей 00 копеек, комиссия за использование карты при переводе со счета составила 321 рубль 10 копеек. 

В продолжение преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с вышеуказанных кредитных карт, принадлежащих ФИО3 №1, 08 ноября 2023 года примерно в 07 часов 00 минут, находясь в помещении гостиницы «Дива», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> «а», ФИО1, используя установленное приложение АО «Альфа-Банк», на принадлежащем ему мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотового связи АО «Тинькофф Банк», имеющий абонентский номер 

<

***> осуществил перевод денежных средств с кредитной карты №, соответствующая счету 40№, оформленная ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №1, на кредитную карту АО «Альфа-Банк» №, соответствующей банковскому счету №, оформленному ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО2, 

<

адрес>, на имя ФИО3 №1 на сумму 100 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 6050 рублей 00 копеек.

В продолжение преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с вышеуказанных кредитных карт, принадлежащих ФИО3 №1, 08 ноября 2023 года примерно в 07 часов 10 минут, находясь в помещении гостиницы «Дива», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> «а», он (ФИО1), используя установленное приложение АО «Альфа-Банк», на принадлежащем ему мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотового связи АО «Тинькофф Банк», имеющий абонентский №, осуществил перевод денежных средств с кредитной карты №, соответствующая счету 40№, оформленная ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №1, на дебетовую банковскую карта АО «Альфа-банк» №, платёжной системы «МИР», соответствующую расчетному счету №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, на сумму 15 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 1 035 рублей 00 копеек, в 07 часов 30 минут на сумму 50 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 3 100 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1 в продолжение преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение переведенных при вышеописанных обстоятельствах, денежных средств с вышеуказанных кредитных карт, принадлежащих ФИО3 №1, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды преступным путем, осуществил оплаты покупок товаров и услуг на территории Московской области, используя дебетовую банковскую карта АО «Альфа-банк» №, платёжной системы «МИР», соответствующую расчетному счету №, открытуюДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, на которую ранее перевел принадлежащие ФИО3 №1 денежные средства, применяя систему бесконтактной оплаты, не предусматривающую использование пин-кода:

- 08 ноября 2023 года, находясь вблизи железнодорожной станции «Кутузовская», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>», используя приложение АО «Альфа-Банк», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне марки F+ модель SA55 в корпусе черно-синего цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотового связи АО «Тинькофф Банк», имеющий абонентский №, с помощью программы «Система Быстрых Платежей», осуществил перевод денежных средств в 08 часов 13 минут на абонентский №, прикрепленной к банковской карте платёжной системы МИР №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №1, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумм 1 500 рублей 00 копеек.

- 08 ноября 2023 года, находясь в магазине АО Тандер «Магнит», расположенном по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> строение 23, осуществил оплату товара в 08 часов 45 минут на сумму 2 256 рублей 26 копеек ив 08 часов 57 минут на сумму 818рублей 95 копеек.

- 08 ноября 2023 года, находясь в магазине ИП «ФИО8», расположенном по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...>, осуществил оплату товара в 09 часов 05 минут на сумму 20рублей 00 копеек 

- 08 ноября 2023 года, находясь в магазине АО Тандер «Магнит», расположенном по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...>, осуществил оплату товара в 10 часов 41 минут на сумму 595 рублей 97 копеек.

- 08 ноября 2023 года, находясь в магазине «Сибирь Разливное», расположенном по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...>», осуществил оплату товара в 10 часов 50 минут на сумму2 360 рублей 00 копеек.

- 08 ноября 2023 года, находясь в магазине АО «Дикси», расположенном по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> строение 2, осуществил оплату товара в 13 часов 43 минут на сумму 125 рублей 98 копеек. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут 06 ноября 2023 года по 13 часов 43 минуты 08 ноября 2023, находясь на территории г. Подольска г.о. Подольска Московской области и р.п. Столбовая г.о. Чехова Московской области, при вышеописанных обстоятельствах, с вышеуказанных трех банковских карт, открытых в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО3 №1, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства на общую сумму 35 891 рубль 62 копейки, из которых 13 471 рубль 10 копеек составила комиссия за внутренние банковские переводы, а 22 420 рублей 52 копейки составила за оплату товаров и услуг, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и, показал в суде, что зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей матерью ФИО3 №1 В настоящий момент он официально не трудоустроен, и так как он нигде не работает, его обеспечивает последняя. Он знал, что у ФИО3 №1 две кредитные карты АО «Альфа-Банк», знает, что у нее в телефоне не было банковского приложения. Ему данными картами ФИО3 №1 пользоваться не разрешала. У него арестованы счета в банках, из-за неоплаченных штрафов, и в связи с этим у него отсутствуют банковские карты. Так как ФИО3 №1 не разбирается в информационных технологиях, а именно она не может с помощью телефона оплатить коммунальные услуги, то она просила его, чтобы он ей помог, в связи с этим он знал ее пароль телефона и мог войти в него. 06.10.2023 года, примерно в 10 часов 00 минут он находился дома, по адресу: 

<

адрес>, в это время ФИО3 №1 попросила его сходить в магазин, и так как у нее не было наличных денежных средств, она дала ему свою дебетовую банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на которой не было денежных средств, и мама перевела на вышеуказанную карту 100 рублей. Он взял карту и пошел в магазин, купил хлеб, принес его домой, а банковскую карту он ей не отдал, и ФИО3 №1 про нее не вспомнила. Находясь дома, он вспомнил, что у ФИО3 №1 есть две кредитные банковские карты АО «Альфа-Банк», а у него совсем не было денег, для того чтобы купить алкоголь, у него возник умысел и желание украсть денежные средства с данных банковских карт. Так, он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, включил ФИО3 №1 в ее комнате фильм который она смотрела, а сам для того, чтобы похитить денежные средства с ее двух кредитных карт АО «Альфа-Банк», под предлогом обновить приложение в ее телефоне, взял принадлежащий ФИО3 №1 мобильный телефон, марки и модели 

<

данные изъяты>, в это же время он скачал на ее мобильный телефон F+ модель 

<

данные изъяты>, приложение АО «Альфа-Банк», и ввел данные карты, с которой он ранее ходил за хлебом, далее он ввел пароль который пришел на мобильный телефон его мамы и зашел в приложение АО «Альфа-Банк», привязал его номер мобильного телефона, а именно: №, сотового оператора «Tinkoff», который принадлежит ему и установлен в его мобильном телефоне. После чего ФИО3 №1 забрала у него свой мобильный телефон. Далее, ФИО3 №1 на мобильный телефон пришло смс-сообщение, что номер будет изменен через 24 часа, однако доступ к мобильному банку он уже имел, и возможность перевести деньги между счетами, а именно он мог перевести денежные средства с кредитных карт на дебетовую банковскую карту, с которой он ходил в магазин, и не вернул. Он понимал, что совершает преступление, и что ФИО3 №1 не давала ему согласия пользоваться ее банковскими кредитными картами АО «Альфа-Банк»: кредитная карта №, с номером счета №, с установленным кредитным лимитом в сумме 50 000 рублей; кредитная карта №, с номером счета 40№, с установленным кредитным лимитом в сумме 200 000 рублей. Далее, 07 ноября 2023 года, находясь дома, в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он, используя установленное приложение АО «Альфа-Банк», на его мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, осуществил перевод денежных средств с кредитной карты АО «Альфа-Банк» №, соответствующей банковскому счету 40№, на дебетовую банковскую карта АО «Альфа-банк» №, платёжной системы «МИР», соответствующую расчетному счету №, в 10 часов 00 минут на сумму 2 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 268 рублей 00 копеек, в 10 часов 05 минут на сумму 5 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 445 рублей 00 копеек, в 10 часов 10 минут на сумму 10 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 740 рублей 00 копеек, в 10 часов 15 минут на сумму 10 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 740 рублей 00 копеек. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут, находясь дома он, используя установленное приложение АО «Альфа-Банк», на своем мобильном телефоне F+ модель, осуществил перевод денежных средств с кредитной карты АО «Альфа-Банк» №, соответствующей банковскому счету №, на кредитную карту АО «Альфа-Банк» №, соответствующую счету №, на сумму 5 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 445 рублей 00 копеек. Далее, в период времени с 11 часов 00 минут 07.11.2023 по 13 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, он осуществил следующие покупки: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты, оплата товара в магазине «RU PYATEROCHKA >Сhekhov», на сумму 683 рубля 46 копеек, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> стр.1 А. снятие наличных в 11 часов 19 минут, в банкомате «RU ATM 60017641>STOLBOVAYA» 1300 рублей, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...>. 3) 07.11.2023 в 15 часов 31 минута, оплата покупки в магазине «RU DIXI-90237D> Сhekhov» на сумму 797 рублей 68 копеек, по адресу: 

<

...>. Далее он решил поехать в г. Подольск, сел на электричку, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, р.п. Столбовая, Столбовая станция электропоездов, где оплатил 07.11.2023 в 16 часов 00 минут, оплата RU\Moskva\Mos\Transp ort 41 MIR Московского транспорта, на сумму 78 рублей. После чего уже в г. Подольске, он продолжил совершать покупки, а именно: 07.11.2023 в 16 часов 48 минут, оплата покупок в магазине «RU PRODUKTY>Podolsk» продукты 4300 рублей, по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>; 07.11.2023 в 20 часов 31 минута, оплата покупок в магазине «RU BRISTOL 3800> Podolsk» на сумму 931 рубль 28 копеек, по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>. 6) 07.11.2023 в 22 часа 15 минут, оплата покупок в магазине «RU MAGNIT MM AVANTYURNYJ>P» на сумму 752 рубля 94 копейки, по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>; Далее с кредитной карты №, с номером счета №, он осуществил следующие переводы: 07.11.2023 в 23 часа 07 минут, на карту получателя № в сумме 3000 рублей, комиссия за перевод 327 рубль 00 копеек. 07.11.2023 в 23 часа 12 минут, на карту получателя № в сумме 2900 рублей, комиссия за перевод 321 рубль 10 копеек, данными денежными средствами он оплатил отель, в котором переночевал. Оплату производил за двое суток. Далее, 08 ноября 2023 года примерно в 07 часов 00 минут, находясь в помещении гостиницы «Дива», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> «а», он используя установленное приложение АО «Альфа-Банк», на моем мобильном телефонеF+ модель SA55 осуществил перевод денежных средств с кредитной карты №, соответствующая счету №, на кредитную карту АО «Альфа-Банк» №, соответствующей банковскому счету №, на сумму 100 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 6050 рублей 00 копеек. Далее 08 ноября 2023 года примерно в 07 часов 10 минут, находясь по тому же адресу, таким же способом осуществил перевод денежных средств с кредитной карты №, соответствующая счету №, оформленная на дебетовую банковскую карта АО «Альфа-банк» №, платёжной системы «МИР», соответствующую расчетному счету №, на сумму 15 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 1 035 рублей 00 копеек, в 07 часов 30 минут на сумму 50 000 рублей 00 копеек, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета составила 3 100 рублей 00 копеек. После чего, переночевав в отеле, утром на такси поехал домой, оплатив 1500 рублей, за такси. 08.11.2018 в 08 часов 13 минут, был осуществлен перевод через систему быстрых платежей на номер мобильного телефона № в сумме 1500 рублей, за такси. 08.11.2023 в 08 часов 45 минут, оплата покупок в магазине «RU MAGNIT MM IMPRIMATURA>C» на сумму 2 256 рублей 26 копеек, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> стр. 23; 08.11.2023 в 08 часов 57 минут, оплата покупок в магазине «RU MAGNIT MM IMPRIMATURA>C» на сумму 818 рублей 95 копеек, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> стр. 23; 08.11.2023 в 09 часов 05 минут, оплата покупок в магазине, «RU IP Milushov VA 3 Ulisa» на сумму 20 рублей, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...>; 08.11.2023 в 10 часов 41 минута, оплата покупок в магазине «RU MAGNIT MM LUCHNIK>Chekh» на сумму 595 рублей 97 копеек, по адресу: Московская область, г.о.ФИО2, 

<

...>; 08.11.2023 в 10 часов 50 минут, оплата покупок в магазине «RU SIBIR.RAZLIVNOE>Сhekhov» на сумму 2 360 рублей, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> 08.11.2023 в 13 часов 43 минуты, плата покупок в магазине, «RU\ Chekhov\Dixy» на сумму 125 рублей 98 копеек, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, п. Столбовая, Привокзальная площадь, стр. 2. 

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в предъявленном ему обвинении. Его вина помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и другими доказательствами проверенными и оцененными судом в их совокупности. 

Потерпевшая ФИО3 №1 показала в суде, что проживает совместно с сыном ФИО1, который находится на ее полном финансовом обеспечении, так как ведет антиобщественный образ жизни, а именно выпивает спиртные напитки, не работает. Поскольку она не разбирается в информационных технологиях, а именно с мобильным телефоном, например как оплатить коммунальные услуги, она иногда просит ФИО1 чтобы он ей в этом помог, в связи с этим он знал ее пароль на мобильном телефоне, и мог войти в него в ее отсутствие. У нее есть две кредитные карты АО «Альфа-Банк»: кредитная карта №, с номером счета №, оформленная ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, с установленным кредитным лимитом в сумме 50 000 рублей; кредитная карта №, с номером счета №, оформленная ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, с установленным кредитным лимитом в сумме 200 000 рублей. Данными картами после оформления она пользовалась примерно раза два, то есть она их активировала и совершила пару покупок одной картой с лимитом 200 000 рублей, а затем расплатилась второй картой с лимитом 50 000 рублей, в январе 2023 года, после чего она закрыла долг по данным картам, и больше ими не пользовалась. ФИО1 вышеуказанными картами она пользоваться, а именно снимать денежные средства либо осуществлять переводы, не разрешала, она их оформила. 06.11.2023 она дала ФИО1 свою банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР», расчетного счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ, на ее имя по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы он сходил с ней в магазин и купил хлеба. Так как на счету вышеуказанной карты денег не было, она перевела ему денежные средства с другой карты «Tinkoff» в сумме 100 рублей. ФИО1 сходил в магазин, но карту ей обратно не отдал, на тот момент она про нее забыла. После чего 06.11.2023 в дневное время примерно в 13 часов 00 минут ФИО1 ей включил фильм, который она стала смотреть у себя в комнате. Спустя примерно час, ФИО1 попросил у нее, ее мобильный телефон для того, чтобы обновить на нем приложение, она дала ему свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> черного цвета, и продолжила смотреть фильм, что он делал с телефоном ей не известно. 06.11.2023 примерно в 16 часов 36 минут, когда телефон был уже у нее, она увидела, смс-сообщение, где было написано, что «получена заявка на смену номера телефона в мобильном приложении АО «Альфа-Банк» старый номер будет работать еще 24 часа, а затем будет удален. Если вы не отправляли заявку отмените ее», но она не предала этому значение, так как она не пользовалась мобильным приложением АО «Альфа-Банк», у нее его не было. Далее она так же увидела, что мне с номера АО «Альфа-Банк», пришло смс-сообщение, где написано, что кодовое слово обновится через четыре дня, в 16 часов 38 минут пришло сообщение, где было указано, что «Ваш номер телефона изменен. Вход в сервис банка, подтверждение операций и связь с вами теперь осуществляется по номеру №». Увидев данное сообщении, она стала звонить по указанному номеру, но на ее звонки никто не отвечал. Она стала переживать, что у нее могут списать денежные средства с вышеуказанных кредитных карт АО «Альфа Банк». Она стала звонить в АО «Альфа-Банк», для того, чтобы ей разъяснили информацию, которую она получила в смс, но она не дозвонилась. После чего она попросила дочь ФИО9, чтобы последняя отвезла ее в отделение банка, и 08.11.2023 она обратилась к специалистам АО «Альфа-Банк», в отделение расположенное по адресу: 

<

адрес>, где она взяла выписки и настроила приложение в ее мобильный телефон АО «Альфа-Банк», и ей стало известно, что с ее банковской карты АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР», расчетного счета №, а также с двумя вышеуказанными кредитными картами были проведены не известным ей лицом следующие финансовые манипуляции: с кредитной карты №, с номером счета №, на банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР», расчетный счет №, были осуществлены денежные переводы, а именно: 07.11.23 внутренний перевод между счетами, ФИО3 №1 -2 000 рублей; комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета № -268,00 рублей; 07.11.23 внутренний перевод между счетами, ФИО3 №1 -5 000 рублей; комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета № -445,00 рублей; 07.11.23 внутренний перевод между счетами, ФИО3 №1 -10 000 рублей; комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета № -740,00 рублей; 07.11.23 внутренний перевод между счетами, ФИО3 №1 -5 000 рублей; комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета № -445,00 рублей; 07.11.23 внутренний перевод между счетами, ФИО3 №1 -10 000 рублей; комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета №40№ -740,00 рублей; 08.11.23 поступление, внутренний перевод между счетами ФИО3 №1 100 000 рублей, данные денежные средства были переведены с кредитной карты №, с номером счета №, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета №40№ -6050 рублей. Также с кредитной карты №, с номером счета № на банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР», расчетный счет №, были осуществлены денежные переводы, а именно: внутренний перевод между счетами ФИО3 №1 -15000 рублей, комиссия за использование кредитного лимита со счета № – 1035 рублей; внутренний перевод между счетами ФИО3 №1 -50 000 рублей, комиссия за использование кредитного лимита со счета № – 3 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ поступление, внутренний перевод между счетами ФИО3 №1 5 000 рублей, данные денежные средства были переведены с кредитной карты №, с номером счета №, комиссия за использование кредитного лимита при переводе со счета № -445,00 рублей. Далее с кредитной карты №, с номером счета №, были осуществлены следующие переводы: 07.11.2023 в 23 часа 07 минут, на карту получателя № в сумме 3000 рублей, комиссия за перевод 327 рубль 00 копеек, 07.11.2023 в 23 часа 12 минут, на карту получателя № в сумме 2900 рублей, комиссия за перевод 321 рубль 10 копеек. Далее с принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР», расчетный счет №, которую она ранее 06.11.2023 давала ее ФИО1 и он не вернул ее обратно, 08.11.2018 в 08 часов 13 минут, был осуществлен перевод через систему быстрых платежей на номер мобильного телефона № в сумме 1500 рублей. Далее при изучении выписки по вышеуказанной банковской карте, полученной от сотрудников АО «Альфа-Банк», она увидела следующее: 07.11.2023 внутренний перевод между счетами ФИО3 №1, поступление 10 000 рублей; 07.11.2023 внутренний перевод между счетами ФИО3 №1, поступление 10 000 рублей; 05.11.2023 внутренний перевод между счетами ФИО3 №1, поступление 5 000 рублей; 07.11.2023 внутренний перевод между счетами ФИО3 №1, поступление 2000 рублей; 08.11.2023 внутренний перевод между счетами ФИО3 №1, поступление 50 000 рублей; 08.11.2023 внутренний перевод между счетами ФИО3 №1, поступление 15 000 рублей. Так же используя данную карту, были совершены следующие покупки: 07.11.2023 в 11 часов 04 минуты, оплата товара в магазине «RU PYATEROCHKA >Сhekhov», на сумму 683 рубля 46 копеек; снятие наличных в 11 часов 19 минут, в банкомате «RU ATM 60017641>STOLBOVAYA» 1300 рублей; 07.11.2023 в 15 часов 31 минута, оплата покупки в магазине «RU DIXI-90237D> Сhekhov» на сумму 797 рублей 68 копеек; 07.11.2023 в 16 часов 48 минут, оплата покупок в магазине «RU PRODUKTY>Podolsk» продукты 4300 рублей; 07.11.2023 в 20 часов 31 минута, оплата покупок в магазине «RU BRISTOL 3800> Podolsk» на сумму 931 рубль 28 копеек; 07.11.2023 в 22 часа 15 минут, оплата покупок в магазине «RU MAGNIT MM AVANTYURNYJ>P» на сумму 752 рубля 94 копейки; 08.11.2023 в 08 часов 45 минут, оплата покупок в магазине «RU MAGNIT MM IMPRIMATURA>C» на сумму 2 256 рублей 26 копеек; 08.11.2023 в 08 часов 57 минут, оплата покупок в магазине «RU MAGNIT MM IMPRIMATURA>C» на сумму 818 рублей 95 копеек; 08.11.2023 в 09 часов 05 минут, оплата покупок в магазине, «RU IP Milushov VA 3 Ulisa» на сумму 20 рублей; 08.11.2023 в 10 часов 41 минута, оплата покупок в магазине «RU MAGNIT MM LUCHNIK>Chekh» на сумму 595 рублей 97 копеек; 08.11.2023 в 10 часов 50 минут, оплата покупок в магазине «RU SIBIR.RAZLIVNOE>Сhekhov» на сумму 2 360 рублей; 08.11.2023 в 13 часов 26 минут, оплата RU\Moskva\Mos\Transp ort 41 MIR Московского транспорта, на сумму 78 рублей; 08.11.2023 в 13 часов 43 минуты, оплата покупок в магазине, «RU\ Chekhov\Dixy» на сумму 125 рублей 98 копеек. Далее, 08.11.2023 уже находясь в отделении ОА «Альфа-Банк», она через приложение перевела с дебетовой карты АО «Альфа-Банк» №, на одну из ее карт, какую именно она не помнит 75 000 рублей, после чего заблокировала все три вышеперечисленные карты. После чего она обратилась в полицию, где написала заявление по данному поводу. В последствии, от сотрудников полиции ей стало известно, что денежные средства с ее вышеуказанных карт похитил ее сын ФИО1 Таким образом ей причинен ущерб на общую сумму 35 891 рубль 62 копейки, из которых 13 471,10 рублей, проценты за внутренние переводы, а 22 420, 52 рубля совершенные с ее банковской картой покупки. Данный ущерб является для нее значительным, так как она находится на пенсии по возрасту, и ее ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные платежи. Банковская карта АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР», с расчетным счет №,» материальной ценности для нее не представляет. 

Свидетель Свидетель №2 показала в суде, что 07.11.2023 года в дневное время, ей на мобильный телефон позвонила ее мать ФИО3 №1, рассказала, что на ее мобильный телефон 06.11.2023 приходят сообщения от АО «Альфа-Банк», подозрительного характера, и сказала что она переживает за сохранность денежных средств на своих кредитных картах. Ранее она знала, что ФИО3 №1 оформляла кредитные карты в количестве двух штук на ее имя, лимитом 50 000 и 200 000 рублей, пользовалась ли она ими она точно не знает. В отделение банка поехали 08.11.2023, где им стало известно, что со счетов кредитных карт были похищены денежные средства, какая именно сумма она не знает. После чего они сразу же поехали в отделение полиции и написали по данному поводу заявлении, но она сразу поняла, что это ее брат ФИО1 мог похитить данные денежные средства. Хочет отметить, что ее брат нигде не работает, ранее судим, злоупотребляет спиртными напитками. Также ей известно, что ФИО3 №1 не разрешала ему пользоваться данными картами брату. Он находился на полном обеспечении ФИО3 №1

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия (л.д. 190-192), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что 08.11.2023 года утром примерно в 08 часов 00 минут находился по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, платформа Кутузовская, находился в принадлежащем ему автомобиле, когда к нему подошел ранее не известный ему мужчина и попросил довести его до р.п. Столбового, г.о. ФИО2, Московской области, при этом сказал, что заплатит 1500 рублей, за проезд. Он согласился, данный мужчина сел в его автомобиль и сразу же перевел ему на его абонентский номер №, прикрепленной к банковской карте платёжной системы МИР №, привязанную к банковскому счету №, открытого на меня (Свидетель №1), в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1 500 рублей 00 копеек. Он приехал в р.г. Столбовой. В последствии от сотрудником полиции ему стало известно, что мужчину которого он подвозил, зовут ФИО1, и, что он расплатился с ним похищенными денежными средствами с чужой карты. Так же хочет отметить, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия (л.д. 193-195), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что работает в должности администратора в мини-отеле «Дива», по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> 07.11.2023 года примерно в 23 часа 00 минут, пришел ранее не известный ей мужчина, оплатил номер за 2 суток, оплату производил с помощью перевода через мобильное приложение, находясь в помещении гостиницы «Дива», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> «а» осуществил оплату проживания путем банковского перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, соответствующую банковскому счету №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, на имя ФИО7, в 23 часа 07 минут на сумму 3000 рублей 00 копеек, и в 23 часа 12 минут на сумму 2900 рублей 00 копеек. В последствии от сотрудников полиции она узнала, что данного мужчину зовут ФИО1, и он расплачивался украденными денежными средства, с не принадлежащей ему банковской карты. 

Вина подсудимого подтверждается также:

-заявлением ФИО3 №1 от 08.11.2023, зарегистрированное в КУСП №, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с ее банковской карты АО «Альфа-Банк», осуществило денежные переводы и покупки на общую сумму 22 420 рублей 52 копейки. В период времени с 07.11.2023 по 08.11.2023, тем самым причинив ей значительный ущерб на вышеуказанную сумму (т. 1 л.д. 7); 

-актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей, документов, 08.11.2023 гр. ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого было изъято: Банковская карта «Альфа-Банк», красного цвета с номером 2200 1509 5373 4156, сроком действия до 12\29; мобильный телефон марки F+ модель SA55 в корпусе черно-синего цвета, sim карта Tinkoff, с номером телефона: 

<

***> (т. 1 л.д. 16);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрена квартира по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> (т. 1 л.д. 18-23);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> в ходе которого было изъят кассовый чек # 10343 (т. 1 л.д. 24-28);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрено отделение «Сбербанк» по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> (т. 1 л.д. 29-32);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен «Дикси» по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> в ходе которого было изъят кассовый чек №71 (т. 1 л.д. 33-37);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрена станция электропоездов по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> (т. 1 л.д. 38-41);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен магазин «Продукты» по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> (т. 1 л.д. 42-46);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен магазин «Бристоль» по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> (т. 1 л.д. 47-51);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> (т. 1 л.д. 52-56);

-протоколои осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрена гостиница «Дива» по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...> (т. 1 л.д. 57-61);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> в ходе которого изъят DVD-R диск желтого цвета Товарный чек № от 08.11.2023; № от 08.11.2023 (т. 1 л.д. 62-67);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен магазин «Напитки» по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> (т. 1 л.д. 68-71);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> (т. 1 л.д. 72-76);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен магазин «Сибирь Разливное» по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> (т. 1 л.д. 77-80);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2023, согласно которого осмотрен магазин «Дикси» по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> стр. 2 в ходе которого изъят компакт-диск с видеозаписью от 08.11.2023. Товарный чек № от 08.11.2023 года (т. 1 л.д. 81-86); 

-протоколом обыска выемки от 20.12.2023 в ходе которого потерпевшая ФИО3 №1 выдала: 1) выписка по счету № кредитной карты АО «Альфа-Банк №на трех листах; 2) выписка по счету № кредитной карты АО «Альфа-Банк № на трех листах; 3) выписка по счету № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР» на четырех листах; 4) копии сделанные из мобильного приложения АО «Альфа-Банк на 28 листах; 5) детализация счета Теле 2 на 13 листах. 6) кредитная карта АО «Альфа-Банк» №; 7) карта АО «Альфа-Банк» номер №; 8) Мобильный телефон марки и модели RedmiNote 11S, черного цвета, со вставленной в него сим-картой оператора мобильной связи ООО «Теле2» номером 8 926 149 78 35 (т. 1 л.д. 107-110);

- протоколом осмотра предметов от 20.12.2023 в хоте которого в присутствии потерпевшей ФИО3 №1 были осмотрены следующие предметы: 1) выписка по счету № кредитной карты АО «Альфа-Банк №на трех листах; 2) выписка по счету № кредитной карты АО «Альфа-Банк № на трех листах; 3) выписка по счету № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР» на четырех листах; 4) копии сделанные из мобильного приложения АО «Альфа-Банк на 28 листах; 5) детализация счета Теле 2 на 13 листах. 6) кредитная карта АО «Альфа-Банк» №; 7) карта АО «Альфа-Банк» №; 8) Мобильный телефон марки и модели RedmiNote 11S, черного цвета, со вставленной в него сим-картой оператора мобильной связи ООО «Теле2» номером 8 926 149 78 35 (т. 1 л.д. 116-122);

-вещественными доказательствами по уголовному делу: 1) выписка по счету № кредитной карты АО «Альфа-Банк №на трех листах; 2) выписка по счету № кредитной карты АО «Альфа-Банк № на трех листах; 3) выписка по счету № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР» на четырех листах; 4) копии сделанные из мобильного приложения АО «Альфа-Банк на 28 листах; 5) детализация счета Теле 2 на 13 листах. 6) кредитная карта АО «Альфа-Банк» №; 7) карта АО «Альфа-Банк» № – хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 121-170); 8) Мобильный телефон марки и модели RedmiNote 11S, черного цвета, со вставленной в него сим-картой оператора мобильной связи ООО «Теле2» номером 8 926 149 78 35 – передан на ответственное хранение собственнику ФИО3 №1 (т. 1 л.д. 123-124, 125-127);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 23.01.2024 в хоте которого в присутствии обвиняемого ФИО1 были осмотрены следующие предметы: 1) Банковская карта «Альфа-Банк», красного цвета с номером №, сроком действия до 12\29. 2) Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета, sim карта Tinkoff, с номером телефона: №, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 08.11.2023 – передан на хранение ФИО1 (том 1 л.д. 221-223) 3) Кассовый чек # № изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.11.2023 по адресу: 

<

...> магазин «Пятерочка». 4) Кассовый чек № изъятый в хоте осмотра места происшествия от 09.11.2023, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> магазин «Дики»; 5) Товарный чек № от 08.11.2023; № от 08.11.2023 изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.11.2023, по адресу: 

<

...> «Магнит» ОАО «Тендер»; 6) DVD-R диск желтого цвета изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.11.2023 по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> «Магнит» ОАО «Тендер»; 7) Компакт-диск с видео записью от 08.11.2023 года, товарный чек № от 08.11.2023 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 09.11.2023 года, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, г. ФИО2, Привокзальная площадь стр. 2, магазин «Дикси» (т. 1 л.д. 209-217);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: 1) Банковская карта «Альфа-Банк», красного цвета с номером 2200 1509 5373 4156, сроком действия до 12\29. 2) Мобильный телефон марки F+ модель SA55 в корпусе черно-синего цвета, sim карта Tinkoff, с номером телефона: №, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 08.11.2023 – передан на хранение ФИО1 (том 1 л.д. 221-223) 3) Кассовый чек # № изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.11.2023 по адресу: 

<

...> магазин «Пятерочка». 4) Кассовый чек № изъятый в хоте осмотра места происшествия от 09.11.2023, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> магазин «Дики»; 5) Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО2 р.

<

адрес> магазин «Магнит» ОАО «Тендер»; 6) DVD-R диск желтого цвета изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.11.2023 по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> «Магнит» ОАО «Тендер»; 7) Компакт-диск с видео записью от 08.11.2023 года, товарный чек № от 08.11.2023 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 09.11.2023 года, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, г. ФИО2, Привокзальная площадь стр. 2, магазин «Дикси» - хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 218-219, 28, 37, 66,67, 86, 220) \.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета.

Суд считает ущерб причиненный потерпевшей ФИО3 №1 значительным с учетом размера похищенных денежных средств, имущественного положения потерпевшей, которая является человеком пенсионного возраста.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Согласно заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы (т. 2 л.д. 198-200), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает таковым и в настоящее время. Имеет синдром зависимости в следствии употребления алкоголя. Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями памяти, интеллекта и мышления, продуктивной психопатологической симптоматики (бред, галлюцинации) и не лишали его в период относящийся к инкриминируемому ему деянию способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишают в настоящее время. В период относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО1 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По данным настоящего психиатрического обследования, клинических признаков зависимости от наркотических, иных токсических средств не выявлено, поэтому в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. 

Суд считает ФИО1 вменяемым.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности.

Государственный обвинитель просил суд признать обстоятельством отягчающим наказание подсудимого- совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что суд не признает таковым, поскольку из фабулы обвинения следует, что ФИО1 не вменяется совершение данного преступления в состоянии опьянения.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало. Суд учитывает состояние здоровья подсудимого обусловленное наличием ряда заболеваний, а именно: гепатит С, сердечно сосудистая гипертрофия правого предсердия, спаечная болезнь брюшной полости, хронические бронхит и фронтит. Суд учитывает, что подсудимый принес в судебном заседании свои извинения потерпевшей. Подсудимый вину признал, в содеянном раскаивается. Суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление.

Каких- либо смягчающих обстоятельств, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ, нет, также как и не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку не имеется смягчающих наказание подсудимого обстоятельств.

Суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, и, что будет отвечать целям исправления подсудимого. 

Суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая, раскаяние подсудимого в совершенном преступлении.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Орловой И.А. 6 584 рубля.

Вместе с тем, в соответствии со ст. ст. 132 ч. 2 п. 4, 132 ч. 6 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица. Однако, ФИО1 таковым лицом не является, трудоспособен, в связи с чем имеет материальную возможность возместить процессуальные издержки, а также суд учитывает отсутствие предусмотренных законом обстоятельств, исключающих возложение обязанности по возмещению процессуальных издержек на ФИО1 

Таким образом, процессуальные издержки, взысканные за оказание юридической помощи за счет средств федерального бюджета, подлежат последующему взысканию с осужденного ФИО1 в размере 6 584 рубля и, которые складываются из следующего: ознакомление с материалами уголовного дела 07 февраля 2024 года; судебные заседания: 19 февраля 2024 года, 29 марта 2024 года, 18 апреля 2024 года \4х1646=6 584 рубля\.

В судебном заседании потерпевшая и гражданский истец ФИО3 №1 просила взыскать с ФИО1 в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением 35 891 рубль. Суд принимает признание иска подсудимым, поскольку это соответствует правилу ст. 1064 ч. 1 ГК РФ и не влечет нарушение чьих либо прав или охраняемых законом интересов.

В судебном заседании Подольским городским прокурором в защиту интересов ФИО3 №1 заявлено исковое заявление о взыскании морального вреда в размере 50 000 рублей в пользу ФИО3 №1 с подсудимого и ответчика ФИО1

При совершения преступления против собственности потерпевший вправе требовать компенсации морального вреда, если ему указанным преступлением причинены физические и нравственные страдания вследствие умаления личных неимущественных прав и нематериальных благ.

Однако, суд считает, что гражданский иск Подольского городского прокурора о компенсации морального вреда следует оставить без рассмотрения, поскольку отсутствуют доказательства, подтверждающие причинение потерпевшей психологической травмы \заключение врача, выписки из амбулаторной карты\ либо косвенно указывающих на причинение моральных страданий.

Оставление гражданского иска Подольского городского прокурора в защиту интересов ФИО3 №1 без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Суд считает необходимым также разрешить судьбу вещественных доказательств, относительно документов и предметов, признанных таковыми в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Из материалов уголовного дела следует, что приговором Чеховского городского суда Московской области от 19 июля 2017 года ФИО1 осужден по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, штраф не оплачен в размере 14 782 рубля.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 83 УК РФ лицо, осужденное за преступления, освобождается от отбывания наказания, если обвинительный приговор не был приведен в исполнение со дня вступления приговора в законную силу за преступление средней тяжести в течение шести лет. Поскольку указанный приговор не исполнен в течение шести лет, а сведения об уклонении ФИО1 от отбывания наказания в материалах дела отсутствуют, в связи с чем ФИО1 подлежит освобождению от наказания в связи с истечением сроков давности обвинительного приговора. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308. 309 УПК РФ, ст. 1064 ч. 1 ГК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 Михайловичу считать условным с испытательным сроком на два года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться для регистрации один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить. 

Вещественные доказательства: выписку по счету № кредитной карты АО «Альфа-Банк №на трех листах; выписку по счету № кредитной карты АО «Альфа-Банк № на трех листах; выписку по счету № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, платёжной системы «МИР» на четырех листах; копии сделанные из мобильного приложения АО «Альфа-Банк на 28 листах; детализацию счета Теле 2 на 13 листах; кредитную карту АО «Альфа-Банк» номер №; карту АО «Альфа-Банк» номер №; кассовый чек # № изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.11.2023 по адресу: 

<

...> магазин «Пятерочка»; кассовый чек № изъятый в хоте осмотра места происшествия от 09.11.2023, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> магазин «Дики»; товарный чек № от 08.11.2023; № от 08.11.2023 изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.11.2023, по адресу: 

<

...> «Магнит» ОАО «Тендер»; DVD-R диск желтого цвета изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.11.2023 по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, 

<

...> «Магнит» ОАО «Тендер»; компакт-диск с видео записью от 08.11.2023 года; товарный чек № от 08.11.2023 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 09.11.2023 года, по адресу: Московская область, г.о. ФИО2, г. ФИО2, Привокзальная площадь стр. 2, магазин «Дикси» - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; мобильный телефон марки и модели 

<

данные изъяты>, черного цвета, со вставленной в него сим-картой оператора мобильной связи ООО «Теле2» номером №- оставить по принадлежности потерпевшей ФИО3 №1; банковскую карту «Альфа-Банк», красного цвета с номером №, сроком действия до 12\29; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-синего цвета, sim карта Tinkoff, с номером телефона: №- передать по принадлежности ФИО1.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 6 584 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО3 №1 в возмещение имущественного ущерба 35 891 рублей.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/ ФИО17

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья Чеховского городского суда: ФИО18